
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071200035

35

Nº 130, terça-feira, 12 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS
CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE GRAÇA ARANHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022 - UASG 752100

Nº Processo: 63094001117202242. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de gêneros alimentícios.. Total de Itens Licitados: 45. Edital: 12/07/2022 das
08h00 às 11h30 e das 13h00 às 15h30. Endereço: Av. Brasil Nº 9.020, Olaria - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/752100-5-00036-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 12/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/07/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROMULO PEREIRA BAHIA
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 08/07/2022) 752100-00001-2022NE000706
DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL

DIRETORIA DE ENSINO
COLÉGIO NAVAL

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1939/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
07/07/2022 . Objeto: A contratação de empresa especializada no ramo de projetos
arquitetônicos e de engenharia, para a elaboração dos documentos necessários que
compõem o PROJETO EXECUTIVO, de serviços e obras de engenharia para a construção de
um PÍER NOVO no Colégio Naval, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas nos documentos em anexo.

GLAUCO BEZERRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/07/2022) 762300-00001-2022NE000001
ESCOLA NAVAL

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Nº Processo: 63099.002889/2021-71 Pregão Eletrônico Nº 07/2022 Número do Contrato:
62400-2022/004-00; Contratante: Escola Naval; Contratada: Thiago Jose Medeiros Sampaio
Cantina Ltda. CNPJ: 07.535.345/0001-99; Objeto: Cessão de uso de Imóvel N. 62400-
2022/004-00, a título oneroso, de uma área total, medindo 185,62 m² (cento e oitenta e
cinco metros quadrados e sessenta e dois centímetros quadrados), situada nas
dependências da Escola Naval, imóvel de propriedade da União, localizado na Avenida
Sylvio de Noronha, s/nº, Castelo, Centro, Rio de Janeiro. Prazo de vigência 08JUL2023.
Valor da Cessão: R$ 6.250,00. Data de assinatura: 08/07/2022.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Nº Processo: 63099.002889/2021-71 Pregão Eletrônico Nº 07/2022 Número do Contrato:
62400-2022/004-00; Contratante: Escola Naval; Contratada: Thiago Jose Medeiros Sampaio
Cantina Ltda. CNPJ: 07.535.345/0001-99; Objeto: Cessão de uso de Imóvel N. 62400-
2022/004-00, a título oneroso, de uma área total, medindo 185,62 m² (cento e oitenta e
cinco metros quadrados e sessenta e dois centímetros quadrados), situada nas
dependências da Escola Naval, imóvel de propriedade da União, localizado na Avenida
Sylvio de Noronha, s/nº, Castelo, Centro, Rio de Janeiro. Prazo de vigência 08JUL2023.
Valor da Cessão: R$ 6.250,00. Data de assinatura: 08/07/2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 762400

Nº Processo: 63099001639202202 . Objeto: Reparo dos filtros das piscinas do parque
aquático da escola naval. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A fim de evitar prejuízos colaterais
em materiais e equipamentos auxiliares do sistema de filtragem. Declaração de Dispensa
em 08/07/2022. LEANDRO FERRONE DEMETRIO DE SOUZA. Ordenador de Despesas.
Ratificação em 11/07/2022. ADRIANO MARCELINO BATISTA. Comandante. Valor Global: R$
69.000,10. CNPJ CONTRATADA : 36.924.217/0001-35 VCS COMERCIO DE MATERIAL DE
CONSTRUCAO E AGENCIAMENTO DESERVICOS EIRELI.

(SIDEC - 11/07/2022) 762400-00001-2022NE000051
S EC R E T A R I A - G E R A L

DIRETORIA DE ABASTECIMENTO
CENTRO DE CONTROLE DE INVENTÁRIO

BASE DE ABASTECIMENTO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

NUP: 63343.000428/2022-13; Licitação: TJDL n° 05/2022; CONTRATANTE: Base de
Abastecimento da Marinha no Rio de Janeiro; CNPJ: 00.394.502/0343-91; CONT R AT A DA :
MJS DUARTE LTDA., CNPJ: 09.582.478/0001-41; ESPÉCIE: Contrato nº 71100/2022-024/00;
Valor Total do fornecedor: R$ 17.532,00 (dezessete mil e quinhentos e trinta e dois reais).
OBJETO: contratação de serviço comum de engenharia para o atendimento das
necessidades do Depósito de Sobressalentes da Marinha no Rio de Janeiro, referente ao
serviço de impermeabilização no telhado do Armazém com aplicação de 12 rolos de manta
adesiva flex, fita viapol 9,4x10mts, aplicação de primer viapol para lajes e telhado, limpeza
das áreas degradadas com utilização de escova de aço, aplicação de antiferrugem (tinta
zarcão) nas áreas degradadas, limpeza e desobstrução das calhas existentes,
impermeabilização da mesma e reconstrução das partes danificadas com aplicação da
massa plastique, que será prestado nas condições estabelecidas no Termo de referência e
seus anexos.; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 04/07/2022 a
02/08/2022.

CENTRO DE MUNIÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

NUP: 63019.001993/2022-71; REGISTRADOR: Centro de Munição da Marinha no Rio de
Janeiro; CNPJ: 00.394.502/0019-73; OBJETO: Contratação de serviço de consultoria para
processo de acreditação do laboratório de calorimetria do Centro de Munição da Marinha;
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n°: 12/2022; Item: 1; REGISTRADA: APFB TREINAMENTOS
LTDA; CNPJ: 20.897.200/0001-04; ESPECIE: Contrato n°: 05/2022; VIGENCIA: 05/07/2022 a
05/07/2023; TOTAL GERAL DO CONTRATO: R$ 30.000,00;

EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº EGPN-27/2020-0017/01

Número do Processo NUP: 61984.04149/2020-88; Contratante: Empresa Gerencial de
Projetos Navais - EMGEPRON, CNPJ n.º 27.816.487/0001-31; Contratada: IMPRENSA
NACIONAL; CNPJ n.º 04.196.645/0001-00; Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº
EGPN-27/2020-0017/00; Objeto: Modificação das cláusulas: 8ª (Do Valor e do
Reajustamento), 10ª (Dos Recursos), 11ª (Da Gestão) e 12ª (Dos Prazos) do Contrato Inicial;
Prazo de Execução: 06/07/2020 a 05/07/2024; Data de Assinatura: 06/07/2022.

ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS
CHEFIA DE LOGÍSTICA E MOBILIZAÇÃO

SECRETARIA-EXECUTIVA DE COORDENAÇÃO DE AÇÕES DE
ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL

AVISO DE LICITACAO
PREGÃO SRP Nº 23/2022 - UASG 110794

Objeto: Contratação de serviço de Fretamento de Ônibus para transporte de
pessoal com respectivas bagagens em prol da Força Tarefa Logística Humanitária -
Operação Acolhida, conforme especificações técnicas e demais documentos que são parte
integrante deste edital, que poderão ser solicitados pelo e-mail: licitacaouge@gmail.com.
Processo Nº 60215.005399/2022-45. Data da Abertura: 25/07/2022. Horário: 10:30h
(horário de Brasília). Maiores informações e retirada do edital no setor de Licitações da
Unidade Gestora Executora endereço: Av. do Turismo, 1350 - Tarumã, Manaus - AM,
69049-630. (CENSIPAM). ou pelo fone: (92) 3303-6552.

MARCELLO HENRIQUE SOUZA FERRAZ - Coronel
Ordenador de Despesas

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2022 - UASG 112408

Nº Processo: 60550013582202211 . Objeto: Contratação de empresa especializada para a
realização de publicidade legal de interesse do Hospital das ForçaArmadas, visando à
veiculação em jornais não oficiais de circulação diária local. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Empresa
com representação comercial exclusiva garantida por lei. Declaração de Inexigibilidade em
08/07/2022. ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES. Ordenador de Despesas.
Ratificação em 08/07/2022. JORGE ROBERTO LOPES FOSSI. Cmt Log. Valor Global: R$
70.448,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE COMUNIC AC AO
S.A. - EBC.

(SIDEC - 11/07/2022) 112408-00001-2021NE002093

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 53/2022

O Hospital das Forças Armadas torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico nº 53/2022, Processo Administrativo 60550.008975/2021-14, cujo objeto
é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material para a Seção de
Urologia do Hospital das Forças Armadas - HFA, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas em Edital e seus anexos. Empresa: 01.830.715/0001-34 - PLANTAO
COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI. Total do Fornecedor: R$ 28.915,00. Empresa:
11.819.288/0001-47 - CLALMEDI COM E REPRESENTACAO LTDA. Total do Fornecedor: R$
7.200,00. Empresa: 12.284.810/0001-04 - XPRIME COMERCIAL LTDA. Total do Fornecedor:
R$ 11.175,00. Empresa: 17.094.914/0001-61 - UNIDAS MEDICAL IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA. Total do Fornecedor: R$ 13.390,00. Empresa: 23.236.534/0001-17 -
HELP MEDICAL SERVICOS ADMINISTRATIVOS, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. Total do
Fornecedor: R$ 7.400,00. Empresa: 23.651.234/0001-02 - ARTE IMPLANTES MATERIAIS
CIRURGICOS LTDA. Total do Fornecedor: R$ 623.261,90. Demais informações no sítio
governamental www.comprasgovernamentais.gov.br

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES - CEL ART
Ordenador de despesas do HFA

(SIDEC - 11/07/2022) 112408-00001-2022NE800225

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00020/2022 publicado no D.O de 2022-
06-21, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 638.019,72. Leia-se: Valor Total: R$
603.897,93.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00020/2022 publicado no D.O de 2022-
06-21, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 603.897,93. Leia-se: Valor Total: R$
604.197,93.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2022 - UASG 112408

Nº Processo: 60550014697202215. Objeto: Aquisição de material permanente,
destinado a atender as necessidades do Hospital das Forças Armadas - HFA. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 12/07/2022 das 09h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Setor
Hfa S/n, Sudoeste - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/112408-5-00073-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 12/07/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/08/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no instrumento convocatório.

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 11/07/2022) 112408-00001-2022NE800225

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jober
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-12T01:24:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




